



GOVERNO FEDERAL - ESTADO DO PARANA - MUNICIPIO DE MIRADOR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2016 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|
| | | Até o Bimestre 2016 | Até o Bimestre 2015 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 13.718.356,58 | 12.648.210,06 | 11.331.910,51 |
| Receitas Tributárias | 341.391,07 | 270.372,08 | 282.169,78 |
| IPTU | 55.000,00 | 57.237,15 | 49.300,00 |
| ISS | 35.000,00 | 38.658,35 | 35.721,06 |
| ITBI | 73.691,07 | 29.412,25 | 89.629,42 |
| IRRF | 155.000,00 | 130.572,15 | 94.592,29 |
| Outras Receitas Tributárias | 22.700,00 | 14.492,18 | 12.927,01 |
| Receitas de Contribuições | 115.762,50 | 171.197,45 | 101.637,45 |
| Receitas Previdenciárias | | | |
| Outras Receitas de Contribuições | 115.762,50 | 171.197,45 | 101.637,45 |
| Receita Patrimonial Líquida | 17.067,34 | 12.536,28 | 6.391,81 |
| Receita Patrimonial | 77.034,59 | 103.964,84 | 95.968,35 |
| (-) Aplicações Financeiras | 59.967,25 | 91.428,56 | 89.576,54 |
| Transferências Correntes | 13.168.730,27 | 12.145.103,65 | 10.889.943,09 |
| FPM | 9.088.222,50 | 8.351.215,95 | 7.321.443,56 |
| ICMS | 3.045.000,00 | 2.868.288,28 | 2.643.748,72 |
| Convênios | | | 88.000,00 |
| Outras Transferências Correntes | 1.035.507,77 | 925.599,42 | 836.750,81 |
| Demais Receitas Correntes | 75.405,40 | 49.000,60 | 51.768,38 |
| Dívida Ativa | 19.450,00 | 11.160,04 | 19.520,78 |
| Diversas Receitas Correntes | 55.955,40 | 37.840,56 | 32.247,60 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 523.087,51 | 431.980,19 | 514.035,38 |
| Operações de Crédito (III) | | | |
| Amortização de Empréstimos (IV) | | | |
| Alienação de Bens (V) | 93.712,51 | | 72.010,00 |
| Transferências de Capital | 429.375,00 | 431.980,19 | 442.025,38 |
| Convênios | 226.875,00 | 45.000,00 | 121.875,00 |
| Outras Transferências de Capital | 202.500,00 | 386.980,19 | 320.150,38 |
| Outras Receitas de Capital | | | |
| REC. PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 429.375,00 | 431.980,19 | 442.025,38 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 14.147.731,58 | 13.080.190,25 | 11.773.935,89 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---|-----------------|
| | | Até o Bimestre 2016 | Até o Bimestre 2015 | Até o Bimestre 2016 | Até o Bimestre 2015 | Em 2016 | Em 2015 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 12.822.521,37 | 11.531.361,00 | 10.298.504,10 | 11.531.359,72 | 10.298.504,10 | 1,28 | |
| Pessoal e Encargos Sociais | 6.648.701,60 | 6.284.177,35 | 5.444.242,93 | 6.284.177,35 | 5.444.242,93 | | |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | | | 565.793,11 | | 565.793,11 | | |
| Outras Despesas Correntes | 6.173.819,77 | 5.247.183,65 | 4.288.468,06 | 5.247.182,37 | 4.288.468,06 | 1,28 | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 12.822.521,37 | 11.531.361,00 | 9.732.710,99 | 11.531.359,72 | 9.732.710,99 | 1,28 | |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 1.129.998,93 | 513.419,87 | 1.245.323,41 | 513.419,87 | 1.242.880,30 | | 2.443,11 |
| Investimentos | 939.998,93 | 323.419,87 | 1.056.754,83 | 323.419,87 | 1.054.311,72 | | 2.443,11 |
| Inversões Financeiras | | | | | | | |
| Concessão de Empréstimos (XII) | | | | | | | |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | | | | | | | |
| Demais Inversões Financeiras | | | | | | | |
| Amortização da Dívida (XIV) | 190.000,00 | 190.000,00 | 188.568,58 | 190.000,00 | 188.568,58 | | |
| DESP. PRIM. DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 939.998,93 | 323.419,87 | 1.056.754,83 | 323.419,87 | 1.054.311,72 | | 2.443,11 |
| RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XVI) | | | | | | | |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | | | | | | | |
| DESP. PRIM. TOTAL (VXIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 13.762.520,30 | 11.854.780,87 | 10.789.465,82 | 11.854.779,59 | 10.787.022,71 | 1,28 | 2.443,11 |

| | | | | | | | |
|---|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|--|-------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | 385.211,28 | 1.225.409,38 | 984.470,07 | 1.225.410,66 | 986.913,18 | | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | | | | | 886.786,68 |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | Valor Corrente |
|--|-------------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 926.205,00 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

KLEVERSON MILTON A DE SOUZA
CONTADOR CRC PR-049445/O-5

MIRIAN ESTRADA
SECRETARIO(A)

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA